
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per lo svolgimento del servizio di assistenza e supporto 

psicologico agli alunni e alle famiglie in relazione all’art. 1, co. 697, L. 234/2021 

Cig.: ZF4389749D 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in 

particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture» in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE),   

VISTA  la legge n. 107/2015 che istituisce il POF triennale; 

VISTA la Circolare n. 2/08 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale;  

VISTO il PTOF;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022;  

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

76
 -

 0
8/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


VISTA la Nota Mi prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022, assunta al protocollo di questa scuola con n. 4146 

di pari data, con la quale vengono assegnate a questo Istituto risorse finanziarie finalizzate 

all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico ex art. 1, comma 697, 

L. n. 234/2021, per la somma di Euro 2171,93;  

RILEVATO che i suddetti fondi potranno essere impiegati per fornire assistenza psicologica al 

personale, agli studenti e alle famiglie in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 

conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, che includono anche il supporto 

e l’assistenza psicologica agli studenti e alle famiglie ucraini;  

RILEVATA la necessità di individuare un esperto a cui affidare l’incarico di assistenza psicologica 

per alunni e famiglie;  

VISTA la necessità di avvalersi di prestazioni professionali qualificate;  

VISTA l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo, l’assoluta urgenza determinata dalla 

imprevedibile necessità della consulenza in relazione ad un termine prefissato;  

VISTI i titoli della dott.ssa Silvia Cignolini, professionista che senza soluzione di continuità ha offerto 

e continua ad offrire a questo Istituto il proprio servizio, con soddisfazione e fiducia da parte di utenza 

e personale;  

RITENUTO che non sia necessario, ovvero che sia, al contrario, controproducente per i fini dichiarati 

dal finanziamento sostituire il professionista che ha fornito efficacemente assistenza e supporto 

psicologico ad alunni e alle famiglie di questo Istituto dall’inizio della pandemia; 

CONSIDERANDO la continuità quale valore importante per i benefici attesi, e per i motivi sopra 

esposti;  

DETERMINA 

l’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 dell’incarico di 

psicologo alla dott.ssa Silvia Cignolini, nata il 09/07/1982, a Udine e residente a Bologna, in Via 

Pietro Mengoli, n. 34, per l’assistenza e il supporto psicologico degli studenti e delle famiglie 

dell’istituzione scolastica in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

di impegnare l’importo complessivo e onnicomprensivo di euro 2171,93 (euro 

duemilacentosettantuno/93) con imputazione al programma annuale e.f. 2022, Progetto P.2.13; 

di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

n. 241/90, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Assunta Diener; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

 

Dott.ssa Assunta Diener 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

76
 -

 0
8/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

76
 -

 0
8/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-11-16T08:31:20+0100
	ASSUNTA DIENER




